
SV. BARBARA v Halo^n - p.c. av. vatArin«-1. 

if  v bok pre^uiterij« kriien a okroglim 

štakir-niih oklepnikom, ežerstab.Eierstab 

tacti po robovih in po slavoloku. 

Obok i.*clje po^nejii kot pre^biterij«, mo = 

goče ž.e 19- stol., d o čir: je on "-.č- ali 

1- pol. 15. stol. 

^or Sxoneč n* dveh stebrih in potlačenih 

lokih je 2. pol. Iti. stol. ^rgeljska 

ora-iri«. je imela dosti lepe rokoko orn«mQi = 

te. 

Oltarji i? sr. 15. st^-l., 4 kipi in 2 

^ngel.j« j. mogot t i e st«re i . 

Slika sv. -"-atarine "6X0 aoDro delo. Stare 

umetnike tiste dobe 'eio potrebno restavrlrati. 

V at 1 dosti dobro deio kronanje Marije is sr. lo. stol. 

vltar ima pod g »vno vdolbino n«pls : Altare hoc uti et tota eccie= 

si a renov*<.ta fait in honoreru S:Cath«rinae V: et M; sab krtino Sumpichler 

SS: Vhlaise doctore p^rocho loci Anno 1730 

T ter m reataarata et renovata fait cam alt^ribus tribus sub ^ecano 

% Parocho loci anno lo6i>. 

V iuž. str. oltarju slik-, sv. da<oba (?) istotako "eio potrebna res= 

II 



SV. Barbara v H^lo^ah - p.c.sv. -"-»ti-rine. 2. 

restavracije. V aev. bre^a^dein- iste dobre roke, kot slik« vel. oltarja. 

Na juž- oltarju stoji tuid slik- sv. starine, ki je bržkone pie = 

aiik n- 1" 17- stol. 

V 17 - k i" 1 t i j i je vidaa*. ^«.kr«mej.'t*ln.«. iii*3ica s xi^ j.aiait krabaini in 

vsxoČenim rtnikom, ^r.o ...-io prebe-jen«.. 

• ^re^biteri ju v v z n. steni j ^ oiii^njono prvo tno kaj&^ni to iij.^.-."U3 

okono 17cm jir- 63 cm vis. "no m^ko okno je vidno, :? zidano v'^ev., ^dji 

ob nove ji e ^oporniku. Wa i&iu j« tudi icantnos^ko ^n^menje 

Stavba je vs« r^^pok- na, svoai Oro^e p^sti. '"aterjal je 

si.«'b. "a^rebjki potres jo je i>«ko r^^sul. 

xre^oiterij je oll prvoten, fresko slikan. ^st*nki freska so se ohr a= 

nili pod bele£€K n- ometu n»- vseii 15 straneh. sev- in u«i juž. j e čina 

uničena, n-. vsh. p« Že precej ohranjenega. Spodaj do pod prvotnega ck n je 

bil n^sj-ik-n v temnordeii barvi ^*sior, xi«,d njin je icx okrog rumen 

Širok p*sovix s po^no^ots o 8tiil^irano trto. j.««d tem pa se nHh^-j.-jo li = 

guralne slike. 

!■(- sev-steni je oiar^ujen s-iuo del vsn. polovici stene, n* desno od 

vrat in ^eioa« n«.d vr*tad. budno je, d« je rameni p-.3 n^a ''»».štorom n« ti 

steni r-a celo ped vii je- poioion kot n«. ostanii 2 stenah, Kjer jt v isti vi = 

Sini. kter. je tu{ cev. steni) r«.^-. a j ena v pravokotna _,oxjc, po ih 

/M . i i S >r, l i & vxn i O V. » . L * i ' ( .1 ill OiP .. ^ Vi.il. V d / c: i'I vr ^ tl » '> ^ 1 Lki -i. u a^O 



SV. BARBA:iA v H«»lo^»h - p.c.sv. ■"■•tt*rxne. 5 

dosed*j j ni vidno, v Bpounjem so odkrita de^om« 4 siiK-oi«. polj«. V 3 

rameni okvir je ^orai potegnjen Vdea-ej bej. ?r«kljaček v nekoliko potl«čenei 

loku, pod ni i m je hl-dno rdeče polje, n* k-^terea so scene i^vriene v s^ t= 

lih tonih, oDr-^i in nekateri dra^i dexi so močno kont^rir-ini. V tona a. ik 

previ»duje um«^->.no belo, rameno in temno rdeče, poleg par drugih b-rv, ki 

ne gredo sko^i. Koloristično so scene oorne. 

V spodnjem p»su inum oa leve proti desni: 1. seae kr-ij že^l om, 

pred njir; bržkone klečeč* cievica s krono n« gl*vi in ae nek« tretja oss bt 

2. scena - mučenistvo device s krono n«i&l*vi, priverano 2« roke, telo od 

p*sa gori n*go, spod« i v aol^i h«xji, n« XfcVj- in desni po en r«belj. k« j 

del* levi je ner«?xočno. aes i ji s klei «mi tr&« prsi. 

3. scen* - kralj s ■ rono in le^loiii sedeč, ""rea njim ]cl9Č«ča iv«t«rin«, pred 

njo kolo. xred klečečo je n« tleh le^eč* mrtv« svetnica in zarobljeno 

kolo. 

4. Razloči se s«mo bel« klečeč« žena, x-.sjt ji vise po r«menih roke 

sklep* v molitvi- "rscven dr«perija 2 dra&ih oseb. V "gornjem p«sa st* de lo= 

ma odkriti 2 sceni. * enx se vidi kieceč«, mol č« žen«, prea njo odprta 

knjiga, ki jo dr i x roka neke drage fi^are. V n«sleanji sceni se vidi 

precej r«'»gib«ne geste in n* txen ležeč oaprt nož. 

is* vsh. s teni. Okno je aokvirjeno oa bele stilizir«ne trte. v3lik«rija 

g o n ^-im n p v i-j .n/ n. it Ifvea o o ohtau ie scena 
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polag.<nj«i v grob mrtve device, "en* leži s prekri; anim«. rok-nn*, podcfc no 

Mariji v Starea trgu. glavi jo ar^i postav«, spredaj p« ve: ji 

-ngelj v beli obleki. -1« soppst^na s stili^iranicii cvetlicami. K*d to 

sceno je draga m*njž«, ^i predst^v^j* v sarkof*6u ležečo kron-tno devi. co v 

beli h» 1 j i. b ^l<»vi en* ?r^^pud čeniiui l^omif opx'e>-iaj «.n elj, ob nogali 

tretja figura, brikone tudi «ngelj. Pod to sceno je t n-iv^ičnim, rdečim pa= 
C 

som ^ tielo stixi^irafio trxo v smeri leveg« roba okensue odprtine odckijena 

druga, ki bre" pre^leak* -^^v^ern* vso oot-.xo oteno. **.a oknom so vid: e 3 

device do prs, im*jo nimbe in nrone in na hrbet r«^pu^čene l-ise. 'se tri 

so obrnjene v desno stran, "retj* im-nera^locen, okro el predmet v roki. 

Njej n«sproti obrnejn« je v ioti viaini na dedni postava nimbom, kodrasti 

mi lasmi bre^ krone. Na desno pod okno so spodaj pod temi -li v i stem 

prostoru, najprej sedeča sv. j-ucija % očmi n« krožniku, k njen obrnjena 

je klečeča svetnica s puičico v levi in cvetlicami v desni - sv. Uršula. Za 

njo sv. Barbara s stolpom, skoro popolnom«. uničena. 

Na juž. s teni at* na levo ou okna ohranjeni od p«su doli 2 stoječih 

svetnika, spoda po texn stili^ij.e.ne rokice. Vidijo se velike draperije 

močni mi xkJO»Jtxa«XX konturami in pri levem dolga p«lica . bržkone dva «posto = 

la. 

wa vsh. teni je več podpisov. jstarejii oni v gotski kur-rivi 

hic fuit Wulfing Hachl(?) K  
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Drugi ir* 2. pol. ib. stol in 17. stol. Hic fait A>ucas Domb^inus 16?0plbanus 

1562 Thom. Kr^s-tnovj^cli 

Hi v fuit Iviich-iGl iialo^i  

Stephanus Rosm^n 

1583 

1593 S.R(osma.n) 

J&U ist^re.iSi datiran « težko čitljiv Im*i .tnico 1577. 

? freskan je kronoloik© poraben meaient fi&are sv. Agate( ki ji pr^i trga 

ob sencih ''elo močno lepo spletene kite kot v Crngrobu in p* stili^acija 

trte, ki ovij* rameni p«s poa slikami, ki spominja n« stili?!acijo listne 

trte pri sv. J«ne*u v Bohinja. 

Štele, XL, It).3.1926, str.22'- 29. 

Slika Jkraja H ž.c.sv. -barbare in p.c.sv. Katarine 

f 

o"t6i6f liA.\/rX> 3-^• •-^926^ stp• XI• 
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^fapisi v pre^biterlju . sev.steni na robu, med in slikanim ( 

stor) poastavk-om? 

E S 

165 v lepi l&tiaski m«juskuli 

Hcc anno CfiRl 15 ($6 -evsat.) - 1570 ali 1576. 

Tohannes Kondrit( lukn; 9:a eno črko) hvivs ecclesiae( eccliaej pastor et 

plbnvs factvs est 

Pod tem v lat. kur*ivi : 1565 ^aichel fiartinus plblter factus est pIBnu s 

in hoc anno ( eius?) dem ecclie et fuit vsq.ue ad annu 1575, ture j K^ornji 

1576, 

Na vsiiodnji steni: 1582 Thom: Krysanow^cii 

1592 S R . 

93 

Hoc a anno MICGAEL fiadhvis ecliae pivs a.or1577 

Hio fuit IticaelC!) Rado^loviz 

Stephnvs Rosman 158? 

Hio fvit -baltasaar... 

Hio fuit Michfael Na.... 

Hio fuit Lucas Domb^mus 1560 plbnus 

Po pisavi naj stare iši v gotski kur?:ivi: ^lic fvit .mlfing ^iicnl{ g event 
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lik«ri j-i n. vsu« steni se ni»cijkljuje v Dungo lEetleg,^ okn«t« Slike ob oknu. na 

levi, ena n«td drugo dve sceni % mrtvo svetnico s krono,okrog ležišč« angelji 

in žene. ^be imata roke prekrižane preko telesa. 

Mad oknom en«, d pasu svetnica, ki je sedaj uničena, ker je p«del svod dol. 

Ha desno od vrha okna dve, druga k dragi gledajoči nerazločni. Ha desno oa ok= 

na spodaj sv. Lucija * očmi n* kr žniku, stoječa?, sv. itorilij*. sedeč« s cvet 

licami v roki in stanek sv. ^arbare s stolpo, . Barve enaicomernei umarcno in 

malinovo rdeča, rumena, bela in temnordeča, ki se bliž*t črni. -'kviri scen so 

zarisani v omet, ne pt p dr bne poteze. 

0tele, LXViIi, 13.5.19^6,str.15-17« 

Eaotea četvercc^l-t prottor iz ok r.z-č.lo.ntol., obokaa. Svod i« «te*e cd -r, = 

fcreb5kefca potresa močao r«"pokrile, i ♦t o kor. Prostor »am »a »ebi lep. 

Pod »treoo o«tanki obdf9lanefca k«m*a, en kos bržkoae ^.otski, d-l.le ostaaki <: ril 

pri oltarjih iz 17.«tol. Popolnom« pr«per«li, a dali bi »e porabiti kot Twor= 

ci pri restavraciji. 

Na stropu ladle p Nd beležem g.r jbe slike. 

2 str. oltar i« pol razpadla, liii s' dosti d )bri, bi se dali očistiti, oltar* 

1a iz okr. ^ač.lb.st 1. epa.1*« b IjŠa restavr.: as marmoriaa.je kot sedaj las 

novejše d be, smp*k kostanjevo rjava podlaga z zlatimi oraameati ia oblekicii, 

Slike bi se dale očistiti. S* sev. steai slika st. ^atariii« iz Ij.stol. aH 
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»tar*^ša preslikana« 

Vel ..oltar «t. """sitariae v istem de^olataem atjuiiu kot oa«. etra. rri ^robi re«= 

taTiaciM ohraniea etari nMpis: kitare hoc uti et tota ecclesia renorata fuit 

in hcaoreia S.Cathariaae V; et M: »ub itartiao Sampienier SS: thl^iae Poetov9 pa= 

roeho Icci Pnno 175^. 

Pod tem HOTeiši napietlterum reet«ur^ta et reaorata falt cum ^Iturlbu« tribu« 

•ub -^ecakjo 5: paroeho loci aaao 1865. 

V ^ah, Tddu ^airrietiie vidaa moč&o pobeljea okrir » fiaiiami ia Jerižao rogo 

ter sladori rrat, o«taaki ^ota^ke e^krameatalae hišice, ali k»i podobae^a? 

Za s^im niša. Ali '0 bil* tu prvotno, ali «amo pri reetavrači ji sem T-^idaa > se 

as #3 d ^nati. 

^uaal temelli ""i d m ^ no i^podkopaai.^er. ateaa ima 2 oporaika. Na opici je 

a^šei župaiV letnico 175'',tisti ko^. »e i« i^ubil.2uaa 1 a«, juž. ste^d ; e 

odkril župnik kaniti t okvir fc?t»ke„a okaa iste vtličiae in oblike kot oai v. a 

• vel.oltar'em. Za vel.oltarjem ^hraa'aao vkao(,otsko) iz mehkega kamaa rabljeno. 

Stale, iGI.-:, 25.11.192^, 3tr. 11-121 

Kronika, spisal M.Slekovec župnik Mar ko veki iSBB«: sv. K^tarinit aa ^ brž 14« 

tel«, le svod ggdi 4 iseeto prvotnega stropa. x afc ernake li-s ka hI .lica bržkone 

časa ostsvritv^ slikarije« 

btele, MVI, 1926,8tr.l2 - 13. 



^ V .bA~tnA^A v ^^-al ^ah - p iu3 ena c erkev - 

^a-Tvalinc cerkve, najbrze Lj>. stol, v katera s. oiie oukrite fresice 

15- stol. 

-^1-ulov. j.926,št. 1^2,H t, 25 

Siik«xkxjs4xxxxiči:Kx Podrt pre*bit. stare ž.c.sv. -^atarine in ostanek fresk. 
Il.^lv-l^bji^.iV, it. 5 j}, str. 2faIJ, 2bl. 

Stara c« sv. "aturine omenjena v listinaii 1.1473 kot -»-atarlna - ^•apelle"si- 
tuata sab parocaia eccl.s.^iti prope petta vacante per obitum presbiteri it 
ultimi reotoris, cum cara aninjarum." 
C. se omenja tudi v strassburSekm araivu. 1.1545 kot podružnica sv. Vida na 

"ravi.(str.28l>. 

j-gn. Orožen- Das Bistnum una die -^iS^ese -^avant., 1.15/5, str. 281. 

Nekoliko nižje poci farno c.sv. ~arbare stoji stara cekKvica sv.^ata= 

rine,je ena Najstarejših in verjetno ena prvih ž.c. v spodnih Halozah. 

Začetek sega Se v 14.stol. Sedanji obok je novejši, namesto prvotnega 

lesenega. 

Cerkvica ima troje oltarjev:prvi in »rednji je posvečen sv.-atarini, 

na evang. strani je o.sv.^oka, na epist M.b. 

V ^ agradu ima gotsko dolbino.Ta je svojedni nedvomno stala na evang. 

strani gl.oltarja, kjer ro sedaj vrata v -ukiistijo 

Okoli cerkvice je bilo pokopališče, obuano r Tidom.>€ ^padaxa kot 

oodružnica sv. vida vfeč let v noško naazupnijo. O odvisnosti vikarja^^.«^^ 
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iT . <2-. . h 

i9t 1.1599 in 1622. Od vikarjev je "nan samo -^eter negeisperger, ki je 

po poročilu nekega oglejskega •»a^isnik,rja bil 1.14/i? vmejčen.Po^n je 

sta o. sv. atčir i e in "arbare omenje. i kot podruijnici c.sv./ida v 

strassbarakem "a isniku oa 1.1545. 

'^rvotno kapelico sv.^-arbare, atero strassb. -»a^isnik oa 1.1545 sk apaj 

s cerkvico sv. atarine omenja, o jO tavili alozani najbrž že v dragi 

pol.15. tol. v Časa hude kage.L.lbo/ ji je borlski grof riederiK Saaer 

oskrbel troje "vonov.Ve aki je ime^ napis;"Barbara, non video, car pos= 

sis Barbara dicitSea qui te genait, barbara s iile fai.t.,1 

li "vonovi Sv> bili ^ač. 19.stol.pre-i_Lti. 

Sedanj a cerkev sv barbare je bii.a postavljena verjetno v letih kuge 

1680-1683, po grofu Friderika Saaerja 

r-lov .gospodar, 1.1689, cerkv. priloga 3t.2,6 sti 


